
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 482
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  139 DEL  06-10-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: APPROVAZIONE RUOLO SERVIZI CIMITERIALI -
ILLUMINAZIONE VOTIVA E LOCULI IN AFFITTO - ANNO 2018.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;



DATO ATTO che il Comune di Apiro gestisce in economia il servizio di
“illuminazione votiva” che, per effetto della novella del decreto ministeriale del 31
dicembre 1983, apportata dall’articolo 34, comma 26, del decreto-legge 18 ottobre
2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, non
rientra più nell’ambito dei servizi a domanda individuale;

OSSERVATO che per l’anno 2018 rimangono confermate le tariffe per il servizio
di illuminazione votiva come stabilite con deliberazione della Giunta Comunale n. 83
del 12 settembre 2014;

VISTE le istanze di nuova iscrizione e di cancellazione pervenute per l'anno in
corso;

DATO ATTO che questo ufficio ha regolarmente predisposto il ruolo principale
per l'illuminazione lampade votive nei due cimiteri comunali;

EFFETTUATI i dovuti controlli per chi occupa un loculo in affitto di proprietà del
Comune ed inserito nel suddetto ruolo il canone annuo fissato con atto di Giunta
Comunale n.42 del 9 aprile 2010;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 23 febbraio
2016, con la quale è stata approvata, tra l’altro, la convenzione per l’affidamento alla
Nuova Banca delle Marche s.p.a., del servizio di stampa, spedizione ed incasso dei
proventi relativi al servizio di cui trattasi;

VISTA la convenzione sottoscritta tra le parti in data 23 marzo 2016;

RILEVATO che dal 26 ottobre 2017 Nuova Banca delle Marche è confluita in
UBI Banca S.P.A., che è subentrata nel contratto in essere;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE il ruolo principale relativo al servizio di illuminazione lampade1)
votive nei cimiteri comunali per l'anno 2018, consistente in n. 1.001 utenti e
comprensivo anche del recupero dei servizi cimiteriali non pagati nell'anno precedente
per un importo complessivo di €. 44.622,36.

DI ACCERTARE l'entrata complessiva di € 44.622,36 con imputazione della stessa2)
ai seguenti stanziamenti del bilancio di previsione 2018:

descrizione cap/art accertamento importo

illuminazione votiva 312 258/18 € 33.972,52

fitto loculi/tombe ipogee 403 259/18 € 1.173,90

IVA 715 260/18 € 7.473,94

spese fisse 501 261/18 € 2.002,00

totale € 44.622,36

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  139 del  06-10-18 - reg. gen. n. 482

2



DI IMPEGNARE la spesa relativa alle commissioni di incasso, da corrispondere a3)
UBI Banca spa in conformità all’articolo 5, lettera b), della citata convenzione, per una
somma stimata in € 2.100,00, mediante imputazione al cap. 108 “Aggio e spese di
riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie” (impegno n. 523/2018) del bilancio
2018.

DI DARE ATTO che il ruolo di cui trattasi verrà riscosso in un'unica rata con4)
scadenza al 15 novembre 2018.

Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio, in conformità5)
all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  139 del  06-10-18 - reg. gen. n. 482

3



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 06-10-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 06-10-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 888

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 10-10-2018  al
25-10-2018

Apiro, 10-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  139 del  06-10-18 - reg. gen. n. 482

4



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 10-10-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  139 del  06-10-18 - reg. gen. n. 482

5


